2
2

Дело № 5-310/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лениногорск, РТ

 01 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Сафиуллина Р.И., ранее к административной ответственности не привлекавшийся.

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 00 час. 10 мин. Сафиуллин Р.И. находясь по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, в ходе внезапно возникшего конфликта нанес <ИСКЛЮЧЕНО> побои, а именно <ИСКЛЮЧЕНО> в область плеча и головы тем самым причинив ему физическую боль.
В судебном заседании Сафиуллин Р.И. вину признал, в содеянном раскаялся.

Потерпевший Мулендеев А.Л. подтвердил о причинении ему физической боли.
Вина Сафиуллина Р.И. доказывается письменными материалами дела, а именно:
протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года, где изложена сущность административного правонарушения; заявлением и объяснением <ИСКЛЮЧЕНО>; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от <ИСКЛЮЧЕНО>; объяснением Сафиуллина Р.И.; протоколом осмотра места происшествия от <ИСКЛЮЧЕНО> рапортом сотрудника ОМВД по Лениногорскому району; заключением Эксперта <ИСКЛЮЧЕНО>, откуда следует, что у <ИСКЛЮЧЕНО> ; не имеются телесные повреждения.

Согласно статье 6.1.1. КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Оценив в совокупности представленные доказательства, учитывая нанесение физической боли <ИСКЛЮЧЕНО>.; мировой судья считает, что действия Сафиуллина Р.И., образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Сафиуллина Р.И., мировой судья не усматривает.

Смягчающим вину обстоятельством мировой судья признает признание вины.

Отягчающих административную ответственность Сафиуллина Р.И. обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, также с учетом личности лица привлекаемого к административной ответственности, возраста, характера совершенного административного правонарушения и всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 4.1., 6.1.1,  29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать Сафиуллина Р.И., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пяти тысяч) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001 ИНН 1654003139; ОКТМО 92701000001 р/с 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан БИК 019205400; кор счет 40102810445370000079 73111601063010101140, УИН 0318690900000000027756151.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Лениногорский городской суд Республики Татарстан, через мирового судью.
Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу ____________________

Заведующий канцелярией _________________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-310/2022 и хранится на судебном участке №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан